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ABSTRAKT

Cíl této bakalářské práce spočívá ve vytvoření návrhu nového čerpadla pro kondenzát

chlazeného okruhu jaderné elektrárny a následném výpočtu parametrů.

V teoretické části se práce zaměřuje na seznámení s jednotlivými typy čerpadel, na jejich

základní parametry a způsob regulace, dále pak na potrubí a armatury systému.

V praktické části je proveden výpočetní návrh tří variant čerpadel, jejich porovnání

a následný výběr nejlepší varianty pro dotyčnou potrubní trasu.

Klíčová slova: čerpadlo, potrubí, armatura, chlazený okruh, charakteristika čerpadla, rovnice

ABSTRACT

The objective of this bachelor's thesis lies in the design of a new pump for the condensate

cooling circuit of a nuclear power plant and the subsequent calculation of parameters.

The theoretical part of the work is focused on getting acquainted with individual types of

pumps, their basic parameters and method of regulation, as well as piping and fittings of the

system.

In the practical part, a computational design of three variants of pumps, their comparison,

and subsequent selection of the best variant for a specific pipeline route is performed.

Keywords: pump, piping, fittings, cooled circuit, pump characteristics, equations
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ÚVOD

Čerpadla patří k nejdůležitějším a nejsložitějším částem čerpacího systému. Můžeme se

s nimi setkat v průmyslu, v domácnosti, čističkách, v zemědělství, ale i v jaderné elektrárně.

Je třeba si uvědomit, že čerpadla jsou zařízení, která ve většině případů musí nepřetržitě

a spolehlivě fungovat. Volba správného čerpadla není vůbec jednoduchá a závisí na mnoha

faktorech, primárně na druhu kapaliny, musí být zajištěna i bezpečnost provozu. V dnešní

době, kdy se ceny energií pohybují velmi vysoko, klademe obrovský důraz na spotřebu

a celkovou účinnost zařízení. Neméně důležité zařízení tvoří potrubí a armatury, které musí

být navrženy tak, aby splňovaly pevnostní a rozměrové podmínky. Při průtoku kapaliny

potrubními tvarovkami dochází nejen ke ztrátě třením, ale navíc se zde projevují ztráty

způsobené ohybem, rozdělením či soutokem proudu kapaliny, tzv. místní ztráty.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem čerpadla v čerpacím systému. Úvod je věnován

všeobecným parametrům čerpadla, samotnému čerpadlu, potrubím a armaturám.

V praktické části se práce podrobněji věnuje čerpacímu systému daného okruhu. Jsou zde

popsány stávající čerpadla a výtlačné potrubí. Dále se práce věnuje samotnému výpočtu

čerpacího chlazeného okruhu jaderné elektrárny. Cílem práce je zhodnotit a navrhnout nový

typ čerpadla pro tento okruh. Zvolení vhodného čerpadla je důležité pro celkovou efektivitu

okruhu, ve kterém je zapojeno. V závěru jsou shrnuty dosažené poznatky.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČERPACÍ SYSTÉM A ZÁKLADNÍ PARAMETRY ČERPADLA

Součástí složitého okruhu jaderné elektrárny jsou i čerpadla. Jsou navrhována podle:

− místa použití,

− druhu čerpaného média (chemické složení, teplota, viskozita, míra znečištění atd.),

− uspořádání systému,

− požadovaných parametrů čerpání (průtočné množství a výstupní tlak),

− způsobu používání (nepřetržitý provoz, automatizace, regulace) [1].

Ze splňujících čerpadel zohledníme:

− účinnosti čerpadla (velikosti spotřeby / čerpaný objem),

− konstrukce (snadnost údržby a servisního zásahu v případě potřeby),

− regulace průtoku.

V případě špatného výběru se zkracuje jeho životnost a rostou náklady na údržbu a opravu

[1].

Obrázek 1 Schéma čerpacího systému [1]
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1.1 Parametry čerpání

Základními parametry čerpacího systému jsou průtok Q a měrná energie Y. Průtok je možné

definovat jako hmotnostní průtok Qm [kg/s] a objemový průtok Qv [m
3/s].

Hmotnostní průtok Qm

Hmotnostní průtok vyjadřuje průtok v kilogramech, tato hodnota je tedy nezávislá na

termodynamickém stavu čerpané kapaliny. Objemový průtok je naopak na

termodynamickém stavu čerpané kapaliny závislý. Oba průtoky jsou ve vzájemném vztahu

prostřednictvím hustoty kapaliny ρ [1].

𝑄𝑚 = 𝜌 · 𝑄𝑣 (1.1)

Hustota ρ

Hustota je rovna poměru hmotnosti elementární částice tekutiny dm k jejímu elementárnímu

objemu dV, v němž hustotu určujeme [2].

𝜌 =
𝑑𝑚

𝑑𝑉
(𝑘𝑔/𝑚3)

(1.2)

Měrný objem v

Měrný objem je definován jako objem látky v připadající na jednotku hmotnosti látky m, za

konstantní teploty T a tlaku p neboli je to převrácená hodnota hustoty ρ [3].

𝑣 =
1

𝜌
(𝑚3/𝑘𝑔)

(1.3)

Objemová stlačitelnost δ

Stlačitelnost je změna vnějšího tlaku p na danou látku a má schopnost změnit objem

V. Vyjadřuje změnu (zmenšení) objemu V při zvýšení tlaku o jednotku tlaku p [3].

𝛿 = −
1

𝑉0
·

𝑑𝑉

𝑑𝑝

(1.4)

Kde: V0 – původní objem

Objemová roztažnost γ

Roztažnost je schopnost látky změnit svůj objem V při změně své teploty t. Vyjadřuje změnu

(zvětšení) objemu při zvýšení teploty o jednotku teploty T [3].
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 𝛾 = −
1

𝑉0
·

𝑑𝑉

𝑑𝑇

(1.5)

Viskozita kapalin

Viskozita se projevuje za pohybu skutečných kapalin. Při vzájemném posuvu vrstev

kapaliny vzniká tečné napětí τ, zabraňující pohybu. Pomalá vrstva se zrychluje a rychlejší

zpomaluje [2].

Měrná energie Y

Měrná energie je potřebná k dopravě jednotkové hmotnosti čerpané kapaliny od vstupního

do výstupního průřezu čerpacího zařízení. Je měřítkem energetického stavu kapaliny,

směrodatným pro pevnostní dimenzování stroje [1] [2].

𝑌 =
𝐻

𝑔
(𝐽/𝑘𝑔)

(1.6)

Kde: H – dopravní výška čerpadla

Hydraulický výkon Ph

Hydraulický výkon je předaný čerpadlem kapalině [1].

𝑃ℎ = 𝜌 · 𝑄𝑣 · 𝑌 (𝑊) (1.7)

Příkon čerpadla P

Výkon je však pro dimenzování pohonu čerpadla nedostatečný, proto se definuje také příkon

[1].

𝑃 =
𝑃ℎ

𝜂
(𝑊)

(1.8)

Účinnost

Účinnost je v hydraulických systémech obecně dána součinem tří dílčích složek účinnosti

[1].

𝜂 = 𝜂𝑚 · 𝜂𝑂 · 𝜂ℎ (%) (1.9)

Kde:

𝜂𝑚 − mechanická účinnost,

𝜂𝑜 − objemová účinnost,

𝜂ℎ − hydraulická účinnost.
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1.1.1 Charakteristiky čerpadla a potrubí

Charakteristika čerpadla

Charakteristika čerpadla je závislost skutečné měrné energie Y (resp. skutečné dopravní

výšky H) na průtoku Q. K této základní Y-Q charakteristice se připojují křivky výkonu

Ph – Q, účinnosti ῃc – Q a měrné energie pro potrubí Yp – Q [2].

V oběžných kolech je složité proudění, a proto nelze charakteristiku určit přímo.

Hydraulické ztráty z geometrických charakteristik nelze matematicky kvantitativně přesně

popsat, lze je provést kvalitativně [2].

Při zakreslení křivky charakteristiky čerpadla a křivky charakteristiky potrubí se stanoví

průsečík, který se nazývá pracovní nebo provozní bod. Snaha je, aby průsečík ležel v oblasti

maximální účinnosti [4].

Obrázek 2 Charakteristika čerpadla [2]

Charakteristika potrubí

Charakteristika potrubí vychází se z energetické bilance systému mezi počátkem a koncem

čerpacího systému. Energetická bilance udává, kolik energie je třeba přivést jednomu

kilogramu kapaliny, abychom dosáhli požadovaných energetických stavů na hladinách [5] .

𝑌𝑃 =
(𝑝𝑣𝑛 − 𝑝𝑠𝑛)

𝜌

[…]


čerpacího systému. Díky provozu čerpadel podle aktuální potřeby lze snížit náklady na

energii. S velkým nástupem a vývojem počítačové technologie je dnes mnohem jednodušší

a přesnější vybrat správné čerpadlo pomocí počítačové podpory. Nespornou výhodou je

i postupné najíždění čerpadla do provozu. Úspora při startu, jelikož ve srovnání s motorem

s přímým napájením ze sítě a s přímým spouštěním může frekvenční měnič snížit startovací

proud až o desítky procent, aniž by to ovlivnilo rozběh zařízení. V důsledku snížení

rozběhového proudu je energetická rozvodná síť vystavena menšímu zatížení při startování

motorů, což vede ke snížení dopadu na ostatní lokální spotřebitele v energetické rozvodné

síti. Avšak při návrhu čerpadla bychom se měli vždy snažit, aby čerpadlo pracovalo při

nominálních otáčkách.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Regulace_(technika)
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývala návrhem nového čerpadla v čerpacím systému. Její

první část se zaměřila na základní parametry čerpadel a veličin v oblasti mechaniky tekutin.

Dále se práce věnovala rozdělení čerpadel, a to na čerpadla hydrodynamická a hydrostatická.

Byla zde uvedena i regulace čerpadel, která je v praxi velmi důležitá, protože pracovní bod

nemusí vždy vyhovovat. Další část teoretické práce se soustředila na jednotlivé prvky

potrubní trasy, kde je uvedeno rozdělení potrubí, druhy proudění a ztráty v potrubí, jež

vznikají při proudění kapaliny. Zbývající teoretická část se zabývala využitím čerpadel

v praxi.

V praktické části se tato práce nejdříve zaměřila na vysvětlení, kde se zvolený čerpací systém

nachází, a na popis jeho nejdůležitějších částí. Dále bylo zapotřebí vypočítat charakteristiku

potrubí. Hlavním cílem této práce bylo vybrat vhodné čerpadlo pro potrubní okruh

kondenzátu o teplotě 100 °C v Jaderné elektrárně Dukovany. Tato čerpadla jsou v provedení

dvou od sebe oddělených odstředivých čerpadel, uložených v jednom tělese. Při běžném

provozu si lze vystačit s jedním čerpadlem, v případě potřeby většího odčerpání kondenzátu

je provoz paralelní (se dvěma čerpadly). Většinou nebývá problém splnit základní požadované

parametry, nejsložitější však je splnit veškeré legislativní požadavky. Vlastní schvalovací proces

bývá daleko složitější a zdlouhavější než výroba samotného čerpadla. Pro zvolený okruh byly

vybrány tři varianty čerpadel, jako nejvhodnější se nakonec ukázalo čerpadlo KSB ETLZ 040-

040-160 s frekvenčním měničem, a to pro své mnohé výhody i delší životnost soustavy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

∆t Rozdíl teplot °C

BÚK Bloková úprava kondenzátu

d Průměr [m]

Dred Redukovaný průměr [m]

ENČ Elektronapájecí čerpadlo

g Gravitační zrychlení [m/s2]

H Dopravní výška čerpadla [m]

HCČ Hlavní cirkulační čerpadlo

hd Délková ztráta [m]

hg Geodetická výška [m]

hm Místní ztráty [m]

hs Sací výška [m]

hv Výtlačná výška [m]

HVB Hlavní výrobní blok

hzs Ztrátová výška sacího potrubí [m]

hzv Ztrátová výška výtlačného potrubí [m]

CHÚV Chemická úpravna vody

JE Jaderná elektrárna

k Drsnost potrubí [m]

KČ Kondenzátní čerpadlo

KKP Kondenzát komínkové páry

l Délka potrubí [m]

ls Délka sacího potrubí [m]

lv Délka výtlačného potrubí [m]

m Hmotnost [kg]
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NČ Napájecí čerpadlo

NN Napájecí nádrž

NPSHA Dostupná čistá pozitivní sací výška [m]

NPSHR Požadovaná čistá pozitivní sací výška [m]

NTO Nízkotlaký regenerační ohřívák

p Tlak [Pa]

ps Tlak v sacím hrdle čerpadla [Pa]

P Příkon čerpadla [W]

Ph Hydraulický výkon [W]

PKČ Pomocné kondenzátní čerpadlo

PNK Pomocná nádrž kondenzátu

po Atmosférický tlak na hladině [Pa]

psn Tlak v sací nádrži [Pa]

pvn Tlak ve výtlačné nádrži [Pa]

pw Tlak nasycených par [Pa]

r Plynová kontanta

Qm Hmotnostní průtok [kg/s]

Qred Redukovaný průtok [m3/s]

Qv Objemový průtok [m3/s]

r Měrná plynová konstanta [J/(kg·K)]

Re Raynoldsovo číslo

SNK Sběrná nádrž kondenzátu

SZCH Stanice zdroje chladu

t Teplota °C

v Rychlost [m/s]

VVER Vodo-vodní energetický reaktor
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Y Měrná energie [J/kg]

Yč Skutečná měrná energie čerpadla [J/kg]

Yp Skutečná měrná energie potrubí [J/kg]

Yst Statická ztrátová měrná energie [J/kg]

Yzs Sací ztrátová měrná energie [J/kg]

Yzv Výtlačná ztrátová měrná energie [J/kg]

αst Součinitel teplotní délkové roztažnosti

Δl Teplotní dilatace [m]

ζ Součinitel místního odporu

η Dynamická viskozita [Pa.s]

ηh Hydraulická účinnost [%]

ηm Mechanická účinnost [%]

ηo Objemová účinnost [%]

λ Odporový součinitel

ν Kinematická viskozita [m2/s]

ρ Hustota [kg/m3]
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