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Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Martin Vašina, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Návrh technologického zařízení čerpacího systému

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student se zabýval návrhem nového typu čerpadla pro přečerpání kondenzátu o teplotě 100 C
v Jaderné elektrárně Dukovany. Byly porovnány tři různé typy čerpadel, v jejichž tělese jsou

umístěna dvě samostatná paralelně řazená odstředivá čerpadla. Student stanovil charakteristiku
potrubí a následně charakteristiky čerpadel při jejich samostatném a paralelním provozu.
Z těchto charakteristik byly získány provozní body při použití daného čerpadla v obou typech
provozů. Na závěr byla jednotlivá čerpadla vzájemně porovnána při jejich provozu, byly popsány
jejich výhody a nevýhody. Student jako nejvhodnější pro čerpání kondenzátu v JE Dukovany
doporučil čerpadlo typu KSB ETLZ 040-040-160 s frekvenčním měničem.
Cíle práce byly splněny, student pracoval samostatně a iniciativně. Konzultace probíhaly prezenční i
online formou. V práci se vyskytují drobné formální nedostatky. Práci hodnotím známkou A-výborně
a doporučuji k obhajobě.
Práce byla rovněž podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (nejvyšší
míra podobnosti 3 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce